biezza sarebbe tolta se fosse possibile accertare quando per l'appunto si recasse a Firenze quell'Ambrogio de' Migli che presentò a Coluccio la lettera ed i doni del di Montreuil; ma di questa venuta del Milanese non serbano traccia i documenti fiorentini del tempo, vuoi ch'egli si fosse portato in Toscana per private faccende, vuoi che la missione di cui il duca d'Orléans suo signore l'aveva incaricato (ove alcuna glien'avesse affidata) fosse del tutto confidenziale. Ma, tenuto conto d'ogni cosa e riflettendo in ultimo che la seconda epistola del S. a Giovanni in cui gli annunzia l'invio di quella scelta delle proprie epistole che con la presente s'era impegnato a mandargli, spetta certamente al 1396 (cf. ep. xx di questo libro), ci sembra di non allontanarci dal vero se assegniamo questa all'anno precedente.

(1) Il Martène ed il Durand inserirono la presente tra le epistole di Giovanni de Montreuil senza conoscerne l'autore, e valendosi d'una copia che da L<sup>3</sup> ne aveva tratto il Mabillon. La loro edizione sfuggì al Mehus, il quale ripubblicò l'epistola dal medesimo codice come se fosse inedita.

(2) Cf. l'ep. VIII di questo libro, p. 83.

(3) Cf. l'ep. VIII di questo libro, p. 88.

beatificent, profiteris<sup>(1)</sup>. nimis, mi Iohannes, imo nimius laudator es. dicerem, nisi tuam dignationem vererer, nimis blandus, qui rebus mortalibus atque mortalium tantum attribuas quantum obiecto beatifico debeatur. gaudeo tamen huic errori tuo, quoniam error  
 5 amatorius est; nam, nisi me diligeres, in meis rebus adeo non errares. inconsequentia vult qui requirit ab amico suo; sit ille quantum vis elevati vel sublimis intellectus; ut verus iudex sit de rebus amici. quo fit ut, cum gratus nobis sit amor, gratus nobis oportet etiam sit et error; non in eo quod error est, sed quo-  
 10 niam habeat a re tam grata principium et ex ea quadam necessitate sine dubio derivetur. nec facile dixerim si discuti tibi cupiam hunc errorem, qui cum ex amore proveniat, mirum dictu, cum causa tum conservatio sit amoris. conabor autem, quoad id fieri poterit, quod quam minus fieri potest, erres, utque talis sim,  
 15 si tamen ab homine effici potest, qualem cogitas atque formas.

Habui per manus egregii viri Ambrosii de Miliis<sup>(2)</sup> munera tua, videlicet instrumenta scriptoria pro me et pro coniuge forficulas

Troppo soverchio lodatore si dimostra egli dunque;

ma pur non sa muovergliene rimprovero, perchè tale errore è indizio d'affetto;

ed essendo grato questo, quello pure riesce gradito,

sicchè è a bramare che Giovanni non se ne corregga.

Egli cercherà ad ogni modo di far sì che l'errore suo sia più lieve.

Ebbe da Ambrogio de' Migli i doni per sè e la moglie;

1. Me beneficent nimius] N<sup>i</sup> nimis 2. L<sup>j</sup> M-D Me ver. dign. tuam, ma Me corresse inopportunitate dignat. in indignat. blandus] Me blandiri 3. L<sup>j</sup> M-D obiecto 4. N<sup>i</sup> tuo err. 6. L<sup>j</sup> M-D Me in conseq. N<sup>i</sup> reca suo cancellato e riscritto più chiaramente. 7. M-D elati 8. n<sup>i</sup>] L<sup>j</sup> M-D Me quod 10. L<sup>j</sup> M-D Me necess. quad. 13. N<sup>i</sup> quod 14. N<sup>i</sup> quodque Me quod quominus potest] M-D poterit e ut quod 15. L<sup>j</sup> M-D Me pot. eff. 17. N<sup>i</sup> script. instr. e dopo coniuge dà di nuovo videlicet

(1) Oltrechè alcune epistole (probabilmente pubbliche) del S., Giovanni ne possedeva, come dice egli medesimo nell'epistola già citata a Coluccio, la divulgata *Declamatio Lucretie*.

(2) Era costui un lombardo (anzi, parrebbe, un milanese; cf. però *Arch. stor. lomb.* ser. III, vol. I, a. XXI, 1894, p. 14) fornito di non mediocre ingegno e di non comune dottrina, il quale, passato in Francia, aveva saputo entrare nelle buone grazie di Giovanni di Montreuil e, mercè sua, conseguire un'ufficio assai importante, quello di segretario di Luigi duca d'Orléans, il genero di G. G. Visconti. La buona armonia che regnava tra lui ed il preposto di Lilla sembra però

che a poco a poco s'alterasse; dapprima in causa di letterarie divergenze, rese più vive probabilmente da motivi di ben diversa natura; perchè non si capirebbe altrimenti l'aspro linguaggio con cui Giovanni rimprovera ad Ambrogio le sue preferenze per Ovidio a danno di Virgilio o le accuse contro Cicerone imputato da lui di mutabilità di carattere; cf. le epp. LVIII e LIX di Giovanni a Niccolò di Clemangis, *Ampl. coll.* coll. 1423, 1426. Dal canto suo il Migli non si lasciò attaccare senza difendersi; chè anzi, scrivendo a Gonthier Col, sfogò in una lunga diatriba tutta la sua collera contro il preposto, accusandolo di superbia, d'arroganza, di smodato amor di

ed entrambi gliene rendono grazie; ma e' desidera che in avvenire si astenga da ciò.

Non i doni provocano ne' cuori l'amicizia,

ma la virtù, o almeno l'opinione di essa.

et cultellinum argenteum et ornatum; que omnia redolent artificum manus et inclyte civitatis Parisius fanam<sup>(1)</sup>. pro quibus gratias ago; gratias agit et coniux. cave tamen posthac ne in animum inducas tuum, ut putes me talibus delectari aut exeniis amiciciam metiri sive contrahere. virtus enim, mi Iohannes, est amicicie 5 conciliatrix, cuius tanta vis est, ut non solum scita, sed credita caritatem pariat; nec solum si eam veram et germanam contingat aspiciere; si tamen vera virtus, que qualitas mentis est et in sola mentis dispositione perficitur, videri potest; sed etiam si umbram atque simulacrum eius viderimus, mirum in modum efficit ut 10 amemus. ista mecum age, non donis: huius opinione iam factum est ut diligam; ista fiet ut amem et ut optimo bonorum mortaliū bono, amicicia scilicet tua, fruam. nec minus improprie dictum putes, quod me fruiturum amicicia tua dixerim. res enim prorsus divina caritas et amicicia est; vel adeo divinitati similis, 15 quod non inepte possit fruitionis sibi vocabulum adhiberi; licet minus appropriate, non omnino tamen improprie. hec hactenus.

1. *Me* artificium 4. *Me* e xeniis 5. sive] *N<sup>i</sup>* et 7. *LJ M-D Me* non 9. *N<sup>o</sup>* umbras 14. *N<sup>i</sup>* tu

denaro e canzonandolo per le sue pretensioni letterarie: « quod si saperet, « si quam communis commodi curam « haberet, potius [se] exercere studeret, « quam aut legendis libris nihil proficere aut tempus terere conficiendis « in volumen epistolis, quod ambitiosus « auctor derisuræ merito posteritati « relinquat, idoneum certetorsorium! »; op. cit. ep. LXXV, col. 1457. Irritato il di Montreuil replicò con maggiore veemenza e nella contesa entrò anche, per sostenere le parti del preposto, Niccola da Clemangis; cf. THOMAS, op. cit. p. 53. Più tardi, deposti i rancori, i due letterati ridivennero amici, come ne darebbe prova l'epistola scherzosa dell'ottobre 1400, in cui il di Montreuil descrive la subitanea conversione d'Ambrogio, che fino allora era stato un po' « mondanetto »; *Ampl. coll.* ep. LII, col. 1415; seppur questa

lettera è, come pare ritenga il Thomas, posteriore a quelle dianzi citate. Un documento, ritrovato dal Faucon (cf. THOMAS, op. e loc. cit.), ci apprende che nel 1412 Ambrogio, tornato in Italia, era ad Asti, sempre in qualità di segretario del duca d'Orléans. Che avvenisse dopo d'allora di lui ci è ignoto; solo avvertiremo che ben a torto gli editori dell'*Ampl. coll.* assegnano al 1435 l'epistola d'Ambrogio al Col in detestazione delle corti; ep. LXXVII, col. 1459. In quell'anno il Col era morto da un pezzo e forse il Migli stesso l'aveva ancor egli già seguito nel sepolcro.

(1) Parigi godeva nel secolo XIV d'una fama non men grande che antica per questo rispetto; cf. p. es. il *Dictionarius* di GIOVANNI DI GARLANDIA in SCHELER, *Lexicogr. lat. du XII<sup>e</sup> et du XIII<sup>e</sup> siècle*, Leipzig, 1867, p. 23 sg.

Nunc autem ad illa, que per te, per optimum illum virum Ambrosium, per dominum meum, dominum Philippum de Corsinis, regium consiliarium<sup>(1)</sup>, atque per Bonaccursum de Pittis, qui frater meus est<sup>(2)</sup>, tanta cum instantia postulas, veniam. faciam, quod iubes, exemplari quasdam ex epistolis meis tam publicis quam privatis, easque tibi mittam, hac tamen lege, quod non publices. nam, licet inter amicitie penetralia placeat ut vagentur, extra tamen emittere consilium non est. et quoniam exemplarium sive librariorum inopiam magnam habemus, non tedeat expectare. spero tamen quod ex saturitate fastidium et ex rebus tibi ridiculum orietur et fies minus avidus postulator.

1. M-D omettono per te N<sup>o</sup> vir. il. 3. IJ M-D Me c. reg. Me mette per N<sup>o</sup> Bonaccursus